
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N. 28
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 257

Oggetto: CULT: ACQUISTO DONO PER CONSACRAZIONE GIOVANE SACERDOTE A
CODROIPO

L’anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di giugno

DETERMINAZIONI CULTURA n.28 del 26-06-2020 Reg. Gen. 257 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA TEMPO LIBERO E SPORT

PREMESSO che,
l’Amministrazione comunale di Codroipo ha espresso la volontà di manifestare la vicinanza per la
consacrazione di un giovane sacerdote, don Simone Baldo. Si tratta di un evento di particolare
importanza per la comunità codroipese in quanto l’ultima consacrazione risale a 55 anni fa;
per tale motivo l’Amministrazione comunale intende omaggiare don Simone Baldo con un dono
che ben possa rappresentare lo spessore dell’arte e della spiritualità della nostra terra;

DATO ATTO che per tale dono è stata individuata un’opera dell’artista orafo Pietro De Martin,
conosciuto per l’estrosità delle sue creazioni caratterizzate da forme che rappresentano spazialità,
armonia e ricerca. In ogni opera plastica, sia nelle terrecotte policrome che nelle sculture gioiello è
costante la presenza di materiali preziosi (pietre, oro, argento, diamanti) uniti a materiali poveri
(terrecotte, paste vitree, acciaio), il tutto per formare un intreccio armonico dove elementi geometrici
convivono musicalmente. I gioielli realizzati da De Martin sono sculture vere e proprie per corpi in
movimento, elegante sintesi di raffinatezza e semplicità.
Piero De Martin, docente di arte orafa presso il Liceo Artistico "Giovanni Sello" di Udine nella sezione
design del gioiello, ha al suo attivo oltre 35 anni di esposizioni artistiche in Italia e all'estero. L'artista
che vive e opera a Codroipo, ama ospitare all'interno delle sue gallerie (Galleria De Martin – Codroipo,
Galleria Aurifontana – Lignano, Atelier De Martin - Palmanova) eventi culturali mirati a diffondere la
conoscenza di valevoli esponenti delle varie discipline e favorire scambi e relazioni in ambiente
artistico.
Le sue opere, presenti in prestigiose collezioni pubbliche e private (Monaco, Miami, New York, Museo
di Efeso -Turchia..) sono state più volte oggetto di importanti riconoscimenti a livello internazionale.

DATO ATTO che dallo stesso è stato acquisito un preventivo per la realizzazione di una
scultura in terracotta policroma e figura in metallo realizzata tramite fusione a cera persa su
base tonda in legno, completa di contenitore verso l’importo di euro 250,00 IVA compresa;

ACCERTATO che ai sensi dell’art.1), comma 450, della Legge 27.12.2006 n.296, così come
modificato dall’art.1), comma 502, della Legge 28.11.2015 n.208 e dall’Art. 1 – comma 130 della legge
finanziaria 31/12/2018, le pubbliche amministrazioni sono da ritenersi escluse dell’obbligo al ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa), quando l’importo dell’intervento è inferiore
a € 5.000,00;

CONSIDERATO che l’importo del servizio da affidare risulta inferiori ad € 40.000,00, limite sotto il
quale l’art. 36 c. 2 punto a) del D.Lvo 50/2016 (Nuovo codice degli appalti) prevede la possibilità di
procedere all’affidamento diretto;

TENUTO conto che si tratta di un’opera d’arte, quindi non comparabile;

DATO ATTO che i rapporti con l’Amministrazione saranno disciplinati da semplice comunicazione
contenente le clausole essenziali dell’affidamento;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive per la stipulazione del contratto l’adozione di
apposita preventiva determinazione del Responsabile del procedimento di spesa, indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DETERMINAZIONI CULTURA n.28 del 26-06-2020 Reg. Gen. 257 COMUNE DI CODROIPO



DATO ATTO che:
con il conferimento della suddetta prestazione, si intende provvedere all’acquisto di unaa)
scultura che sarà oggetto di donazione;
il contratto avrà per oggetto: “acquisto di scultura in terracotta policroma e figura in metallo”;b)
il contratto sarà stipulato in forma privata mediante invio lettera di affidamento servizio da partec)
del RUP;
l’importo di affidamento relativo all’oggetto del servizio è di 250,00 IVA compresa;d)
 il pagamento avverrà, a servizio ultimato entro e non oltre 30 gg. dal ricevimento di regolaree)
fattura elettronica e relativa verifica di regolarità contributiva (DURC), mediante determina di
liquidazione a firma del Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Servizi Culturali

RITENUTO di procedere all’affidamento degli incarichi per la fornitura dei servizi in argomento ed
all’assunzione delle relative spese sul competente capitolo di bilancio;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 18/06/2020 avente per oggetto “Approvazione
Documento Unici di Programmazione (DUP) 2020-2022 e del bilancio di previsione finanziario
2020-2022”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 124 del 22/06/2020, immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) del Comune di Codroipo per il
triennio 2020-2022 e la contestuale assegnazione delle risorse economiche ai Titolari di Posizione
Organizzativa, nei termini dettagliati indicati nel documento contabile allegato alla deliberazione
stessa, secondo quanto stabilito dall’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.LGS 267/2000;

DATO ATTO che in data 23/06/2020 è stata eseguita la verifica delle annotazioni riservate sul sito
ANAC, dalla quale risulta che per l’operatore economico non sono presenti annotazioni;

VISTO il DURC Protocollo Numero Protocollo INPS_21570178 Data richiesta 23/06/2020 Scadenza validità
21/10/2020, dal quale si evince che il sig. PIETRO DE MARTIN è in regola con i versamenti contributivi;

TENUTO CONTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti
prescritti, è prevista la risoluzione del contratto, il pagamento del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione di una penale
nella misura del 10% dell’importo di affidamento;

VISTO il Regolamento delle spese di rappresentanza approvato con deliberazione consiliare n. 16 del
19.02.2010 e ritenuto che le spese in parola rientrano nella fattispecie prevista dall’art. 4 lett. d) del
Regolamento stesso;

ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area istruzione cultura tempo libero
e sport;

VISTO il D.LGS. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il D.Lgs n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato,
dal D.LgS 126/2014,

DETERMINAZIONI CULTURA n.28 del 26-06-2020 Reg. Gen. 257 COMUNE DI CODROIPO



D E T E R M I N A

Di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse di1.
impegnare la spesa dovuta per l’acquisto di scultura in terracotta policroma e figura in metallo
realizzata in occasione della consacrazione di un giovane sacerdote, don Simone;

Soggetto
creditore PIETRO DE MARTIN

Sede Legale VIA G. ELLERO, 47 – CASTIONS DI STRADA

C.F. e P.IVA.   C.F. DMRPTR55R13C327F P.I. 02624280302

CIG Z522D6B0B6 CUP Non necessario

Capitolo
Numero Descrizione dell’oggetto

1003 “acquisto di beni per spese di rappresentanza”

Importo

Codice
267/2000

(intervento)

Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti

All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011

L1 L2 L3 L4 L5

250,00 2020 10/07/2020 1 3 1 2 9

di provvedere alle comunicazioni ai sensi dell’art.191, comma 1), del D.Lgs.267/2000;2.

di dare atto che ai sensi del D.P.R. 16.04.2013, n.62 - "Codice di comportamento dei3.
dipendenti pubblici" non sussistono potenziali situazioni di conflitto d'interessi (attuale,
potenziale o apparente) con la ditta aggiudicataria;

di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale4.
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.14 marzo  2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti”
“Determinazioni

La referente: Sonia Pellizzoni

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 25-06-2020
F.to digitalmente PELLIZZONI SONIA parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria

DETERMINAZIONI CULTURA n.28 del 26-06-2020 Reg. Gen. 257 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it


Codroipo, lì 26-06-2020
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
F.to PELLIZZONI SONIA

Documento informatico firmato digitalmente in originale

DETERMINAZIONI CULTURA n.28 del 26-06-2020 Reg. Gen. 257 COMUNE DI CODROIPO


